À COMISSÃO ESPECIAL DA PEC Nº 15/2015

REQUERIMENTO Nº _________ DE 2017.

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença da
Senhora Maria Ester Galvão Carvalho,
Presidente do Fórum Nacional dos Conselhos
Estaduais de Educação.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja

convidada a Sra. MARIA ESTER GALVÃO CARVALHO, Presidente do Fórum Nacional dos

Conselhos Estaduais de Educação - FNCEE, com o intuito de debater aspectos atinentes a

PEC 15/2015.

JUSTIFICATIVA

O Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação (FNCEE) congrega

entidades estaduais, que compõe os sistemas de educação. Representa uma parcela

importante do setor de educação, cujo impacto da aplicação dos recursos do FUNDEB é

sentido diariamente.

Diante desse fato, a participação da Presidente do Fórum Nacional dos

Conselhos Estaduais de Educação contribuirá sobremaneira para a evolução dos trabalhos

desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente

requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, 25 de abril de 2017.

Deputado THIAGO PEIXOTO